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Anotace:

Tato práce se bude zabývat problematikou přístupu a metodologie některých snímků Jeana

Rouche v kontextu projektivní improvizace a etnofikce. Autorka se bude zamýšlet nad různými

dopady specifických přístupů těchto tvůrců na zprostředkování reality a autenticity a bude tato

zamyšlení ukazovat na několika Rouchových filmech jako jsou snímky Moi, Noir, Jaguar, Petit à

petit, La pyramid humaine a Chronique d´un été.

Annotation:

This work will deal with the approach and methodology of Jean Rouch´s films in the context of

projective improvisation and ethnofiction. The author will reflect on the various effects of the

specific approaches of this author on the mediation of reality and authenticity, and will show

these reflections in several of Rouch´s films, such as Moi, Noir, Jaguar, Petit à petit, La pyramid

humaine and Chronique d´un été.
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1. Úvod:

Dílo Jeana Rouche otevírá řadu otázek, většina jeho filmů se pohybuje kdesi na hranici mezi

pravdou a fikcí. Co je ve filmech Jeana Rouche autentické a co už je pouze fantazií? Zachycoval

tento filmař ve svých filmech pravdu, ač zvolil k zobrazení této pravdy fiktivní obrazy a situace?

V historii dokumentárních filmů se objevuje směr, který o pravdě přímo hovoří a toto slovo se

objevuje i v jeho názvu - Cinéma-verité alias kino-pravda. Hlavním představitelem tohoto směru

vzniklého ve Francii v 50.- 60. letech je etnograf a filmař Jean Rouch. Jako jeden z prvních

filmařů tehdejší doby používá kompaktní zvuk, zároveň dává prostor postavám ve svých filmech,

které díky tomu samy hovoří o svých životech, podílejí se na procesu vzniku filmu a tento proces

je často v Rouchových filmech přiznaný.

Metodologie etnografa Jeana Rouche je velmi specifická a na tu dobu nevšední. Některé z jejich

filmů se dají směle zařadit do kategorie etnofikce nebo také do kategorie dokudrama. Již ze

samotných těchto označení vyplývá, že se nemůže jednat o čistou dokumentaci žité reality a je ve

hře určitá fiktivnost. Přesto někteří Rouchovi následovníci a interpreti, nalézají v tomto jeho

přístupu zcela novou a neotřelou cestu k autenticitě, která by na první pohled mohla zůstat skrytá

za fiktivnost snímků. Zobrazit pravdu je dle mého názoru nemožné, lidská subjektivita tento cíl

činí nedosažitelným, nicméně je pozoruhodné, že právě etnofikce, která má již ve svém těle

obsažený termín "fikce", by mohla nakonec vytáhnout skrytou pravdu na světlo, a to svým velmi

specifickým způsobem. Právě tento paradox mě inspiroval k vytvoření této diplomové práce.

Dle Nicholse myšlenka ‚filmové pravdy‘ zdůrazňuje, že jde spíše o pravdivost setkání než o

absolutní či nezmanipulovanou pravdu. (Nichols 2010: 202)

A skutečně, v řadě scén Rouchových filmů se odehrává živá, improvizovaná a nijak neovlivněná

interakce před kamerou, která má dokumentární rysy. Do jaké míry Jean Rouch vstupoval do

těchto improvizací a zda je ovlivňovakl, je jednou z otázek, co si tato práce klade.

Jeho filmy, které se žánrově přibližuji etnofikci, často pracují s protagonisty jako s herci a režisér

se tím pádem dostává do polohy, v níž by se mohlo zdát, že je odpovědný za průběh a výsledek

díla. Zároveň však není pouze direktorem dění před kamerou a není ani pouhým pasivním

pozorovatelem. Je aktivním účastníkem uměleckého procesu, živě do něj vstupuje a odkrývá
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realitu právě tím, že jí umožňuje vzniknout za konkrétních připravených situací. Zároveň dává

filmovým postavám mnohem větší moc, než dřív bývalo zvykem. Postavy se mohou podílet na

scénáři, reflektují samy sebe, pomáhají filmařům s natáčením, případně samy utváří veškerý děj.

V etnofikci často postavy neztvárňují samy sebe, ale fiktivní postavy s předem danými

charaktery. Přesto se však Jean Rouch domníval, že právě tím se často přibližují sobě samým.

Tento přístup mi přijde velmi pozoruhodný a fascinuje mě jeho mnohovrstevnatost, vzniká však

otázka, jaké jsou jeho limity.

Otázky, které si tato práce klade, jsou potom následující: Jak silně vstupuje autorův pohled do

etnografického díla? Je možné vytvořit pomocí metod etnofikce alespoň částečně objektivní

záznam? Jsou-li postavy v situaci, kdy neztvárňují sami sebe, dozvíme se něco i o nich

samotných?

Jean Rouch v rámci svých filmů fungoval jako etnograf, ale zároveň se tomu i poněkud vymykal.

Díky jeho velmi specifické metodologii nabývají v kontextu jeho filmů otázky výše uvedené

poměrně na intenzitě. Každý jeho film byl jakýmsi experimentem, žánrové zařazení Rouchových

filmů je problematické. Přesto jsem se rozhodla, že se alespoň nad některými snímky zamyslím z

pohledu jejich autenticity, jejich přiblížení k postavám a k intenzitě vyobrazení reality právě

skrze etnofiktivní přístup režiséra. Ne všechny filmy Jeana Rouche se dají zařadit do kategorie

etnofikce, toto zařazení budu v práci analyzovat a pokusím se zamyslet nejen nad důsledky

tohoto přístupu na výsledné dílo, ale také na vliv tohoto přístupu na chování protagonistů.

Jean Rouch na tu dobu silně překračuje konvenční hranice a jako filmař nezůstává skryt za

kamerou jako někteří jeho současníci, ale vstupuje do prostoru před ní, aby se podílel na ději

spolu se svými postavami. Nejsilněji je možné tento jev pozorovat například ve snímku

Chronique d´ un été (Kronika Jednoho léta), kde Jean Rouch a jeho spoluautor Edgar Morin

vystupují před kamerou málem stejně rovnocenně jako zbylé postavy. V dalších snímcích, jako

jsou například Moi, Noir (Já, černoch) Petit a petit (Kousek po kousku) a Jaguar jejich autor

Jean Rouch spolupracuje s postavami na scénáři i natáčení a dává jim velkou volnost, díky níž

postavy často improvizují. Společnými silami vytváří tedy jakési kolektivní dílo. Stávají se

participátory dění před kamerou.
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2. Participační modus a nevídaný přístup Jeana Rouche

Aby režisér mohl aktivně ovlivňovat své dílo a být jeho přiznanou součásti, musí vystoupit spoza

kamery. Režisér participuje na filmu s protagonisty i se svými kolegy. V tomto kontextu se dá

hovořit o participačním modu dokumentárního filmu.

V dokumentárním filmu se participační modus objevuje s příchodem nových technologií a s

kontaktním záznamem zvuku. Právě Chronique d´un été je specifická tím, že Jean Rouch a Edgar

Morin pracují s kontaktním zvukem. Jedna z postav díky tomu může dělat rozhovory v ulicích

přímo s mikrofonem, zatímco kameraman postává opodál a situaci snímá právě v tu samou chvíli.

Pro toto období i pro Jeana Rouche je typický volný a rychlý pohyb kameramana, který už není

svázán s nepraktickou a těžko přenositelnou technologií. Jean Rouch mohl cestovat s malým

štábem a natáčet živou realitu. Vytvořil si štáb ze svých protagonistů a stejně jako oni jemu, tak i

on jim byl rovnocenným partnerem i před kamerou.

Tehdy často užívané mody, observační případně výkladový, jsou obohaceny o nový rozměr, o

možnost režiséra participovat na dění.

Filmař vystupuje zpoza kamery a přestává být pouhým pozorovatelem a interaguje s

protagonistou. (Nichols 2010: 195)

V již zmíněném snímku Chronique d´un été tvůrci filmu a postavy mezi s sebou komunikují před

kamerou a všichni se stávají postavami snímku. Tento převratný přístup, který přiznává existenci

filmaře před kamerou, se objevuje v tomto díle vůbec poprvé a stává se manifestem hnutí

Cinéma-verité. Participační přístup lze pak vypozorovat i v dalších Rouchových filmech.

Bill Nichols ve své knize "Úvod do dokumentárního filmu" uvádí několik jeho filmů, u nichž lze

pozorovat tento přístup velmi zřetelně. Odkazuje samozřejmě na již zmíněný Rouchův film

Chronique d´un été, v němž je několik scén, kdy filmaři a jejich subjekty kolektivně interagují

před kamerou. (Nichols 2010: 202)

Jean Rouch se také často objevuje jako postava před kamerou ve svém filmu La pyramid

humaine. Oba tyto zmíněné filmy jsou vnímány tvůrcem jako jakési experimenty.


[…]


experimenty, kdy filmař může skrze fikci a za užití filmařských metod cinema-verité vytvořit

autentické dílo. (Henley 2009: 158)
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14. Závěr

Jean Rouch za svůj život natočil desítky etnografických filmů, které by se daly zařadit do

kategorie etnofikce. Jeho filmy nás zavádějí do krajiny snů hlavních postav a objevují se v nich

prvky projektivní improvizace. Tato práce se zabývala jen několika z nich, i přesto se mi doufám

alespoň částečně podařilo vyhodnotit Rouchovy specifické filmařské a etnografické metody.

Autorova metodologie se u některých jeho filmů opakovala a případně prohlubovala. Některé z

nich se dají s klidem zařadit do kategorie etnofikce, u jiných je tato definice nedostačující.

S odkazem na dobu vzniku filmů, které na sebe často měly návaznost, lze sledovat i proměňování

Rouchova přístupu. Snímek Jaguar dal díky Rouchově sdílené antropologii na promítání

vzniknout dalšímu filmu Moi, noir, na jehož realizaci se podíleli i někteří z diváků Jaguara.

Každý film byl nejen o něco metodologicky bohatší, ale i technologicky došlo k výrazným

změnám.

Díky Rouchově nevšední snaze o zpětnou vazbu se na jeho afrických filmech podíleli lokální

obyvatelé a měli možnost do kreativního procesu živě vstupovat, s těmito lidmi Rouch

interpretoval nebo přehodnocoval natočený materiál. Podobně to bylo i s filmy, které vznikly

s Evropany nebo přímo v Paříži. Rouch dal možnost podílet se na vzniku svých filmů a

vyžadoval silnou zpětnou vazbu od postav a spolupracovníků, a to i během natáčení. Spolupráce

s postavami vedla k vytvoření společného díla, kdy v rámci interpretace světa vstupuje do hry

nejen režisérovo vnímání, ale i vnímání postav. Jean Rouch pátral po pravdě a hledal ji na

etnografa velmi specifickými až experimentálními prostředky. Jedním z nich byla projektivní

improvizace. Postavy v Rouchových filmech improvizovaly v připravených scénách a ač

představovaly často fiktivní charaktery, v rámci jejich asociací často nevědomky vyjádřili své

vlastní hodnoty a názory.V některých případech postavy byly uvedeny do situací, díky nimž a

projektivní improvizaci hovořili o něčem, co by před kamerou pravděpodobně nezmínili. O

něčem velmi intimním.

Některé jeho filmy jsou částečně složeny s hraných scén a dokumentárně snímaných reflexí s

hlavními postavami. Nová dimenze tohoto přístupu otevírá skutečné reakce postav a diváka

vtahuje do příprav filmu. Přiznaná reflexivita Rouchových děl otevírá nové možnosti autenticity,

je možné sledovat proměnu chování postav v situacích, kdy jsou v dialogu s režisérem a kdy
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naopak figurují v připravené scéně.

Velkou otázkou se pro mě stala míra zasahování režiséra do scénáře a hranice připravenosti a

improvizace. V některých případech byl Jean Rouch velmi kritizován i svými postavami za

zasahování a ovlivňování popisované skutečnosti. Rouchův dlouholetý spolupracovník a zároveň

představitel hlavní role ve snímku Moi, noir, kritizoval jeho metody a upozorňoval na silné

ovlivňování skutečnosti.

Hranice mezi fikcí a realitou se ještě více rozplývá spolu se snovým rozměrem v některých

Rouchových filmech, kdy nám sen odhaluje přání a touhy hlavního hrdiny, které jsou sice

autentické, ale sen byl stvořen v rámci scénáře.

Zatímco některé z Rouchových etnofikcí působí plynulým až realistickým dojmem, u některých

zvolil Rouch od počátku výraznou reflexivní metodu, která plynulost zcela narušuje a tvoří z jeho

filmů strukturálně velmi rozkouskovaná díla. To jsou snímky La pyramid humain a Chronique

d´un été. V nich je však díky přiznané reflexivitě mnohem patrnější, že se jedná o dokumentární

dílo, které má své hranice, co do výpovědní hodnoty a autenticity. Ostatní Rouchovy snímky

v této práci zmíněné pak mnohem výrazněji pracují s fiktivností příběhu. Jean Rouch jako

etnograf tvořil tyto etnofikce záměrně jako jednu ze svých metod sdílené antropologie a

etnografie. V tomto případě režisér otevřeně nevystupuje před kameru v rámci příprav

s postavami, nereflektuje s nimi jejich pocity a dojmy, děj se odehrává bez něj. Tyto přípravy a

reflexe však bezesporu probíhaly. Společné budování scénáře a improvizace postav však nejsou

ve filmu zachyceny, a tak dochází k velmi silnému dojmu realističnosti, který je však poněkud

zavádějící. Dialogy postav, zobrazení jejich běžných činnosti, zobrazení místní kultury, to vše lze

objevit v Rouchových filmech. Ať už se jedná o kulturu Paříže nebo africké Naimey, bývá

zpravidla interpretována samotnými postavami.

Přesto byl často Rouch kritizován za zjednodušené zobrazování různých skupin. Pařížanů,

Afričanů i dalších. Vzhledem k citlivosti témat, která ve svých snímcích otevírá, není se čemu

divit. Ve většině filmů, s kterými jsem pracovala, se objevuje téma segregace, rasismu a

dekolonizace. Pravdou ovšem zůstává, že hlavní hrdinové Rouchových filmů se podíleli na

vytváření scénáře a ve filmech tedy reprezentují sami sebe a své názory. Metodologie filmů Jeana

Rouche je natolik spletitá a různorodá, že je třeba každý film hodnotit zvlášť a s ohledem na
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okolnosti, při kterých vznikal. Určitou autenticitu však jeho filmům nelze upřít, tu si však může

nalézt divák jen sám a každý ji může spatřit v něčem jiném.
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