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Posudek teoretické di plomové práce magisterské

Autor/ka práce: ESTER rOÚŘOVÁ

Název práce: ETNOF|KCE JAKO CESTA K PRAVDĚ

Posudek vedoucí/ho práce ANO Posudek oponenta/ky E

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): prof. Mgr. Rudolf Adler KDT FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: Mimořádně vhodné. Přístup prokazuje předběŽné

univerzitní vzdělání v oboru etnografie a etnologie.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu; Komplexně a v ÚPlnosti.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: Hodnoceníanalytické i kritické.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: Logické a proPorČnÍ.

Jazyková a stylistická úroveň práce. Obratná stylistika a práce s odbornou terminologiÍ.

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáŽe bez udánÍ zdroje, Práce

nemůže být doporučena k obhajobě) V normě.

obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická ÚPrava: Bez Příloh.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru, Původní a přínosná práce

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětfivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující danó kritéril, B = nadPrŮměrný výkon S

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přilatelný výkon s větŠÍm poČtem

chyb, E = výkon vykazující minimólní naplnění kriťérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové próce obsahuje odstavec shrnující obsah Próce a jejÍ

zúvěry; rozvódí detaitněji hodnocení dítčích kritérií uvedených výše, zejména zdŮvodněníznúmek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti próce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje otózky, k nimŽ se

student/ko musí při obhajobě vyjódřit; na zóvěr uvódí jednoznačné vyjddřenÍ, zda autor prokózal Či

neprokózal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblosti výzkumu, zda jeho prúce splňuje Či

nesplňuje požadavky standardně ktadené na diplomové próce, zda vedoucÍ/oponent próci doPoruČuje

či nedoporučuje k obhojobě o jakou znómku navrhuje. Slovní hodnocení mÓ typicky rozsah 1

normostrany; v přípodě próce bez výtek může být i kratší. lJ pracÍ, kde není co vytýkat, je namístě

položit doplňující otózku ve smyslu, kam by uchazeč pokračovol v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Ester Kolář,ová přistoupila k úkolu odpovědnč již v přípravné ťázi hledárrí námětu a

jeho koncepčnímu upřesňování. Po konzttltacích prvotního poněkud extenzivnílro pojetí
zužila ku prospěchu věci nárnět práce na analýzu problernatiky přístupr-r a rrretodologie

zásadních filmů Jeana Rouche v kontextu pro.jektivní improvizace a etr-rofikce. Tato volba
trnrožnila autorce kromě jinélro využít poznatky r,l,sokoškolskélro studia etnografie, etnologie
a sociologie i zkušelrostí zrea|izace viastních filnťr a etnografických výzkumŮ.

Jearr Rouclr experinrcntátor, f'ilrnař a etnograf. l,šestralrná. složitá a pro ml-rohé

kontroverzní osobtlost.je por,ažovánza zakladatele 1rr'utí Cir-renra verité a jeho filnl C-'lrroniclLre

d'r_rn été je.jeho manifbstem. Ve vlastní filnlařské dr,áze rrepoch,vbně naváza| na režijní metodr,t

Roberta Fiahertyho. ale postupně dospěl k její r,ýznamrré modifrkaci a proměrrě r,r-ržití

parlicipačního modusu. Stručně řečeno na maxinální interakci 1-rlrnaře s postavanri a jejich
komplexnínr podílu na vzniku fllrnu. Rouch postuprě dospívá až k tonru. že přičlčiu.je
postavárn jiné identity nebo dokonce nechá představitelťrm svobodu si nové identit,v vymýšlet
a v řízerré projektivní improvizaci je ztvárňovat. Ror-rch jako autor je pak ve svýcl. filmech
stále významně přítornen nejenom jako iniciátor děnípřed kameror"t a jelro konrentátor. ale

často vystupuje před kameru i osobně. Postupně pak dospívá k přesr,ědčení, že fikce je
jedinou ce stoLl jak proniknout do reality,

Nicn'éně. analyzovat Rouchovu reži|ní metodu rrení mýn záměrenl. Tento ťlkol si
zvolila Ester l(olářorlá a zhostila se ho po mém sortdu ťlspěšně. především chci ocenit
kornplexnost.|e.lího př,ístupir k osobnosti .Ieana Ror-rche.

Postihuje rrejen jeho originalitu. novátorství, ale i provokativnost. .Teho proíěsní koniurrkce
lnezi etllografií, etnolclgií, sociologií a íilnlovýnl přírrosem, Rortclrovy filmy a metody
dokonce přispěly"r,e své době k prorněně etnografie a je.jímetodologie od observace k ref'lexi.
Autorlta poukazuje itla to, že někteří sociologové a etnogralbvé Lržilijeho metodu projekční
irrrprovizace př,i vlastních výzktrmeclr a uvádí konkrétní příklady.

Autorka předer,ším v první části práce por,rčeně osvětlr-r.ie význanr základních po.jnlťt.
jež se objevují v odborné literatuře ve vztalru k Ror-rchvě tvťrrčí metodě a případně.je.jich
vzájemné r,ztahy.iakýmijsou například etnotlkce, projektivní itnprovizace, participační
modus, sdílena etnografie, insiderství a dalších.

Konrplexní přístup k osobnosti Jeana Rouche a jeho dílu jsenl zrrrínil. V té soLrvislosti
je poclstatné, že autorka upozorňr-rje nejen naieho intelektuální potenciál, ale i dťtležité
inspiračrrí vlivy z r-rrnělecké síěry,_jež se 1, jel.o díle projevují. Například jelro ovlivnění
jazzovou inrprovizací, surrealismem a nčkterými osobnostmi z tohoto okruhr,t, Film La
pyran.id lrumaine je přímo inspirovár-r básní Par-rla Eluarda. Neclosti na tom, Rouch v_vzývá
př,edstavitele postav 51,ých filmťt, aby před kamerou ztvárliovali vlastní srry. jež se tak stávají
sor_rčástí žité reality. Navíc polr"vblivá kanrera evoklúe snové obrazy, Film se stáT,,á snem a sert

1Ťlmenr.

Autorka také zdťrrazr'iuje Rouchovu režiiní zrttčnost a vynalézavost a uvádí,ji i do
vztahu s teclrnickými okolnostmi. jež lrmožnil vÝvoj technik"v. Lehké ketmer,v s korrtaktním
příjmem zvuku.

Na práci oceriuii také některé detaily, kteréisou v našem prostředí tétrrěř treznámé
nebo jsou porníjeny. Například spolupráce .Ieana l{ouche s francouzskýrl íilozof-er-n a
sociologem Edgarem Morinern a jeho podíl na filmu Chroniclue d'r,rn été.

Podstatná je kapitola. v níž autorka podrobně rozebírá dobové kritické reflexe
Rouchova díla a jeho rnetod"v. Nepřijímali je ani mnozí í-rlmaři, ani etnografbvé. Příznačné je
v tomto snyslu Rouclrovo vy.jádření v jednorn tiskovém rozhovoru, že í-ilrnaři ho považují za
etnogral'a a etnogratbvé za fllmaře. V prťrběhr-r spolupráce se k.jeho metodě star,ěli kritick,v
dokonce i rrěkteří představitele postarl jeho filmťl anechybí ani případy kdy se s ním lakticky
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rozešli. Rouch byl velice kriticky při.jínlán ipolitick,v. By,,l osočovánz,rasizlnu. pot,tižovitní

Alr,ičanťr a uplatliování nadř,azených a mocenskýclr pozic v jednání s nirni. Na druhé straně

.jeho tilmy byly v době, kdy v řadě zemíprobílral proces dekolor'izace izakazovány,
Například v Anglii.

Autorka prťrběžně v texttt reílektuje i vlastrrí kritická hodrrocení což je pro charakter

textu teoretické práce klíčově důležité. Zmiňu.ie také ve vztahu k l{ouchově metodě i vlastní
íjlnrai,skor_r zkušenost. Ke škodě věci. jer' okrajově. Práci by jistč prospělo, kdyby' ji rozvinr-rla

podrobně.ii,
V drr,rhé polovině práce ar-ttorka anall,zuje filmy Moi, Noir. .Taguar. Petit á petit. La

pyramid humaine a Clrronique d'un été. Někdy až příliš zaíěžuie text podrobným popisem

obsahr-r j ednotlivýclr titulťr.
Nicméně práci Ester Kolářové je rnožno po dlouhé době hodnotit apřijrlout v každérn ohlecjr-r

jako práci skutečně teoretickou. Nikoli.jerr pro.je.jíobsah a jeho uchopení, ale iíbrmálně.
obratnou sty,listiku a práci s odbornou tern'inologii
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